СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

от 10.02.2020г. № 6
п. Омсукчан
	Об утверждения порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Омсукчанский городской округ» мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В целях приведения нормативных правовых актов муниципального образования «Омсукчанский городской округ» в соответствие с действующим законодательством, на основании Федеральных законов от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Магаданской области от 04.03.2008г. № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Омсукчанский городской округ» утвержденным решением Собрания представителей Омсукчанского городского округа от 12.01.2015г. № 2, Собрание представителей Омсукчанского городского округа
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Омсукчанский городской округ» мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Омсукчанские вести» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

Глава Омсукчанского

городского округа

                          О.Ю. Егоркин
Приложение
к решению СПОГО
от 10.02.2020г. № 6
ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Омсукчанский городской округ» мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Омсукчанский городской округ» мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Магаданской области от 04.03.2008г. № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской области», Уставом муниципального образования «Омсукчанский городской округ».

2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Омсукчанский городской округ» (далее - лицо замещающее муниципальную должность), представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, предусмотренные частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона № 273-ФЗ, если искажение этих сведений является несущественным, выявленное в ходе проверки, осуществленной Уполномоченным государственным органом в соответствии с частью 4.4 статьи 12.1 Федерального закона № 273-ФЗ в порядке, предусмотренном статьей 6.2 настоящего Закона, то к указанным лицам могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение от должности с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
4. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является поступившее заявление Губернатора Магаданской области, предусмотренное законом Магаданской области от 04.03.2008г. № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской области», направляемого в соответствии с частью 4.5 статьи 12.1 Федерального закона № 273-ФЗ, если искажение этих сведений является несущественным.
5. Решение Собрания представителей о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается на ближайшем заседании Собрании представителей после поступления в Собрание представителей доклада не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, а также пребывания его в отпуске.

6. Решение принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления заявления Губернатора Магаданской области, направляемого в соответствии с частью 4.5 статьи 12.1 Федерального закона № 273-ФЗ.

7. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных в пункте 3 настоящего Порядка (далее - меры ответственности), принимается Собранием представителей Омсукчанского городского округа (далее - Собрание представителей) тайным голосованием большинством голосов от числа установленной численности  депутатов Собрания представителей.

8. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого депутата.

9. Депутат Собрания представителей, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.
10. В случае если глава Омсукчанского городского округа, председатель Собрания представителей присутствует на заседании Собрания представителей, на котором рассматривается вопрос о применении к нему мер ответственности, установленных пунктом 2 настоящего Порядка, то указанное заседание проходит под председательством заместителя председателя Собрания представителей, а в случае его отсутствия, депутатом Собрания представителей, уполномоченного Собранием представителей большинством голосов от числа установленной численности  депутатов Собрания представителей.
11. Решение о применении меры ответственности подписывается председателем Собрания представителей, в случае его отсутствия заместителем председателя Собрания представителей.
12. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности указываются основание его применения и соответствующий пункт части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
13. Решение о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Магаданской области.
14. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено под роспись с решением о применении к нему мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. По требованию лица, замещающего муниципальную должность, выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности.
15. В случае, если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, секретарь Собрания представителей составляется акт об отказе в ознакомлении выше указанного лица с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.
16. Информация о применении к лицу замещающему муниципальную должность мер ответственности, размещается на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также публикуется в газете «Омсукчанские вести», в течение 10 рабочих дней с даты принятия представительным органом муниципального образования решения.

16.1. В информации в отношении лица замещающего муниципальную должность к которому применена мера ответственности, указываются:

1) фамилия, имя и (при наличии) отчество;

2) должность;

3) основание для применения меры ответственности;

4) принятая мера ответственности, обоснование;

5) срок действия меры ответственности (при наличии);

6) реквизиты муниципального правового акта, на основании которого принята мера ответственности;

7) иные сведения.

17. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.
_____________